
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  110/22  del  30/09/2022 

Oggetto: MISURE A FAVORE DEGLI STUDENTI BORSISTI SEMESTRALI A.A. 
2021-2022 IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DEL CDA N. 15 DEL 
29/03/2022: DETERMINAZIONI IN MERITO AGLI STUDENTI 
ISCRITTI AI PERCORSI FORMATIVI DI CUI AL D.M. 616 DEL 10 
AGOSTO 2017 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario; 

 Richiamata la delibera di Giunta Regionale Toscana n. 700 del 5 luglio 2021 che 
approva il documento avente per oggetto “Indirizzi all'Azienda DSU per l'erogazione 
delle borse di studio e altri benefici agli studenti universitari - AA 2021/22”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 72 del 14 luglio 2021, recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 
2021/2022: approvazione”;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 696 del 30 novembre 2021 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva con l’individuazione degli studenti vincitori di borsa 
di studio e posto alloggio per l’a.a. 2021/2022; 

 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 15 del 31 marzo 
2022 recante “Misure a favore degli studenti borsisti semestrali a.a. 2021-2022: 
recepimento degli indirizzi della regione toscana di cui alla DGR. n. 301 del 14/03/2022 
e disposizioni in merito all’emergenza ucraina” e in particolare “di disporre che si 
provveda, con apposito provvedimento del Direttore da approvare entro il 30/09/2022, 
a prorogare la fruizione gratuita dei pasti nel numero giornaliero previsto dal loro status 
(fuori-sede oppure in sede/pendolare) e la conservazione gratuita del posto alloggio 
assegnato, sino ai 10 giorni successivi alla data di svolgimento dell’esame finale per il 
conseguimento del titolo e comunque non oltre la data del 15 dicembre 2022 a favore 
dei borsisti semestrali a.a. 21/22 che hanno beneficiato del semestre gratuito aggiuntivo 
per il periodo 01/04/2022 - 30/09/2022 dei servizi connessi alla borsa di studio in 
quanto iscritti ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017 e che non 
hanno ancora conseguito il titolo di studio;” 

 Visto il provvedimento n. 36 del 1 aprile 2022 recante “Misure a favore degli studenti 
borsisti semestrali a.a. 2021-2022 in attuazione della delibera del CDA n. 15 del 
29/03/2022: determinazioni”; 

 Richiamate le determinazioni: 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

- n. 152 dell’11 marzo 2022 recante “Concessione dei servizi mensa e alloggio 
gratuiti per il periodo 01/04/2022 – 30/09/2022 a studenti borsisti semestrali 
2021/2022 iscritti ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017”; 

- n. 357 del 17 giugno 2022 recante “Integrazione alla determinazione 152/22 del 
11/03/2022-"concessione dei servizi mensa e alloggio gratuiti per il periodo 
01/04/2022 – 30/09/2022 a studenti borsisti semestrali 2021/2022 iscritti ai 
percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017"; 

- n. 389 del 4 luglio 2022 recante “Seconda integrazione alla determinazione 
152/22 del 11/03/2022-"concessione dei servizi mensa e alloggio gratuiti per il 
periodo 01/04/2022 – 30/09/2022 a studenti borsisti semestrali 2021/2022 
iscritti ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017"; 

 Considerato che con il sopra citato provvedimento n. 36/22 è stato disposto l’esonero 
del pagamento della retta alloggio nonché la gratuità dei pasti somministrati/prelevati 
dalle mense DSU, relativamente al periodo 1 aprile 2022 – 30 giugno 2022 per i borsisti 
semestrali, non beneficiari del semestre gratuito per il periodo 01/04/2022 -30/09/2022 
dei servizi connessi alla borsa di studio concesso agli studenti iscritti ai percorsi 
formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017; 

 Tenuto conto che l’art. 16 comma 2 bis del Decreto Legge 24 dicembre 2021, n.221 

(convertito con modificazioni dalla Legge 18 febbraio 2022 n.11) ha spostato al 15 

giugno 2022 il termine per l’ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del 

titolo relative all’anno accademico 20/21, derogando ai più ravvicinati termini previsti 

dagli atenei, consentendo quindi agli studenti di concludere il corso di studi senza dover 

sostenere gli oneri relativi alla tassazione per l'iscrizione a successivo anno accademico 

e che, pertanto, il semestre aggiuntivo previsto dal D.M. 616/17 è da intendersi relativo 

al periodo 15 giugno 2022 – 15 dicembre 2022; 

 Dato atto che, ai sensi della delibera del CdA n. 15 del 29/03/2022, l’Azienda intende 
estendere i benefici concessi ai borsisti semestrali 21/22 che hanno beneficiato del 
semestre gratuito dei servizi previsto dal D.M. 616/17 oltre il termine di cessazione 
previsto per il 30/09/2022 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di laurea e, 
comunque, non oltre il 15 dicembre 2022; 

 Dato atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che in numero di 5 (cinque) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che 
risultano vincitori di borsa di studio semestrale per l’a.a. 2021/2022, non risultano 
laureati alla data del presente provvedimento, e hanno beneficiato del semestre gratuito 
dei servizi di cui alle dd.dd. n. 152/22, n. 357/22 e n. 389/22 deve essere prorogata la 
gratuità dei servizi mensa e alloggio dal 30/09/2022 e fino a 10 giorni successivi la data 
di esame di laurea e, comunque, non oltre il 15 dicembre 2022, in forza di quanto 
stabilito con deliberazione del CdA 15/22, per una spesa massima presunta, suddivisa 
tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei centri di costo, di euro 
100.258,92 che sarà prevista nel bilancio di previsione 2022; 

 Considerato che il minor ricavo massimo presunto per mancato introito del servizio 
ristorazione da parte degli studenti borsisti semestrali derivante dalla presente 
determinazione, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei 
centri di costo, pari a euro 46.508,92 sarà previsto nel bilancio di previsione 2022; 

 Considerato che il minor ricavo massimo presunto per mancato introito delle rette 
alloggio da parte degli studenti borsisti semestrali alloggiati derivante dalla presente 
determinazione, suddiviso tra le tre Sedi aziendali secondo le voci di bilancio e dei 
centri di costo, pari a euro 53.750,00 sarà previsto nel bilancio di previsione 2022; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dato atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che hanno beneficiato del 
contributo affitto fino al 30/09/2022 non sarà concessa ulteriore proroga del contributo; 

 

DISPONE 
 

Per quanto espresso in narrativa e integralmente richiamato: 

1) di concedere la proroga della gratuità del servizio alloggio e del servizio mensa, secondo 
quanto specificato a fianco di ciascun nominativo, agli studenti, di cui all’elenco allegato 
A, che in numero di 5 (cinque) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, che risultano vincitori di borsa di studio semestrale per l’a.a. 
2021/2022, non sono laureati alla data del presente provvedimento, e hanno 
beneficiato del semestre gratuito dei servizi di cui alle dd.dd. n. 152/22, n. 357/22 e n. 
389/22, dal 30 settembre 2022 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di laurea 
e, comunque, non oltre il 15 dicembre 2022; 

2) di dare atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che hanno beneficiato del 
contributo affitto fino al 30/09/2022 non sarà concessa ulteriore proroga del contributo; 

3) di dare atto che la spesa massima presunta di cui alla presente determinazione stabilita 
in premessa in euro 100.258,92 per la concessione della proroga dei servizi gratuiti 
sopra citati agli studenti elencati nell’Allegato A sarà prevista nel bilancio di previsione 
2022 sui seguenti conti di generale e centri di costo: 

 

- Conto di generale: Codice 70442.I  “Borse di studio Firenze” per Euro 42.426,89; 
- Centro di costo: Codice FI2002  “Interventi Monetari Firenze”; 

 

- Conto di generale: Codice 70441.I  “Borse di studio Pisa” per Euro 40.267,72; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa”; 

 

- Conto di generale: Codice 70440.I  “Borse di studio Siena” per Euro 8.853,27; 
- Centro di costo: Codice SI2001  “Interventi Monetari Siena”; 

 

4) di dare atto che il minor ricavo massimo presunto per servizi derivante dalla presente 

determinazione, è pari a euro 100.258,92, e sarà previsto nel bilancio di previsione 

2022 sui eseguenti conti di generale e centri di costo: 
 

- Conto di generale: Codice 80030.C “Proventi servizio ristorazione diretta 

studenti” per Euro 46.508,92; 

- Centro di Costo FI 6002 “Ristorazione centro comune” per Euro 19.181,49; 

- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 20.314,84; 

- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 7.012,59; 
 

- Conto di generale: Codice 80050.C  “Proventi studenti assegnatari” per Euro 

53.750,00; 

- Centro di Costo FI 4100 “Abitativo centro comune” per Euro 26.875,00; 

- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 23.750,00; 

- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 3.125,00; 

 

5) di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 

dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 

dati personali, la pubblicazione degli allegati. 

Il Direttore 
Dott. Enrico Carpitelli 
(firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

